duos juniores elephantes ostentante, qui id facerent ni ipse faceret: iterū iterumq; conatur, tanto nisu. ut medius illico creparet] En! dum gloriam illam præreptum alteris ivit, miser sibi vitam. Sed prosequitur laudationem suam Plinius, & adjungit magis alta. Est enim, inquit, elephantis, quæ etiam in homine rara.

Probitas.] Ergone virtutes elephanto? virtutes. ut nequid scilicet ad perfeclum omnibusque numeris hominem desit. Et de probitate plane verum est. Innoxium enim, pudens & pudicum hoc animal: probat mentis, probi oris. Vis ei ut omnibus noceat: ut nemini, voluntas. Homini occurrit? [Plin. cap. xv.] vitam non adimit, ostendit viam. Fera alteri? transit. Quin nisi irrites & impugnes, nec in Arena quidem excitabis ad lœderendum. In magistros rectoresque suos mira illis piecas. [Strabo xv.] quos aliquando per calorem aut furorem imperfectos, ita luxerunt, ut inedia interfecerint se seipso. Eadem in natos: quos [Ælian. lib. vi. ca. xv.] urgentibus venatoribus adeo non deferrunt, ut milies capi, cædi malint, quam ipsos. Adde reverentiam in grandiores & fenes. quibus de loco, de potu, de cibo juvenes concedunt, bona sue Naturæ legibus non Lycurgi ulis minis adducti.

Adde

Adde pudorem & castitatem, quia non nisi occulte & silvis tecti coëunt, & sanc rarenter. Nam quod Plinius & ex eo Solinus prodiderunt, non amplius quam semel parere, nec plures singulis: valide refutat ratio. quia si tunus faltem è duobus: jamdiu, manuente numero, defecerit id genus. Ælianu s tamen lib. viii. cap. xvii. usum veneris semel item iis tribuere videtur. Sed ea ex Aristotele hausta, male aut lecto aut intellecto. Nam lib. v. Hist. Anim. cap. xiv. ille hoc tradit: [Marem] quam semel injerit, non ultra tangere: interposito tamen triennio coitum repetere, sed nimirum in alia. Fæminam utrum biennio gerere, parere singulos.] Strabo etiam de initu eorum & partu, magis caute & vere. Adtextitur in Plinio,

Prudentia] Quam non dilato, sat is mihi in Acumine & ingenio dictam & doctam. Ostendunt tamen & hanc proprie in Acie instruenda, in tardandis securitoribus fracto dente, in flumine transmittendo. quæ apud Plinium, Philostratum & Ælianum vide. Sequitur,

Æquitas] Quam in se, quam in aliis amant. Retegunt imo scelerata, & alienas etiam injurias vlciscuntur. Historiam Ælianu duplicem te non celo. Lib. x. cap. xv. Narrat Romæ evenisse, Imperatore Ti-

T 5 to :

to: [ut uxor elephantis malo jure cum altero mœcharetur. Videt Elephas, non fert domini hanc injuriam : irruit, & in ipso complexu, utruinque dentibus transfigit. Denique provide ita copulatos relinquit, stragulo tegit. & cum dominus advenislet, stragulo rejecto facinus ostendit, & se ultorem] Hoc pro magistro, sed probo. Narrat lib. III. cap. XVII. iterum in illum, sed improbum. [Fuisse magistrum elephantis, qui adulteraret: nec contentum furtiva libidine, uxorem suam clam sustulisse, & ad præsepe elephantis sepelisse, altera illi mox inducta. Elephantum hoc scelus tacitum non habuisse, uxorem novam illuc traxisse, & cornibus pedibusque refossæ cadaver tantum non rebus ipsi mulieri inclamantem, cui, & quomodo, innupsisset.] Extrema laus est.

Religio.] Quam veteres omnes tribunt consensu. Lustrari aqua, orientem solem ab iis adorari, Plutarchus Libello πότερα. & Ælianuſ lib. VII. cap. XLIV. mihi auctores: Lunam novam, Plinius, & Ælianuſ lib. III. cap. X. Sed & hoc ad Religionem, quod mortuos è suo genere sepeliunt, & prætereuntes iniiciunt humū. Ælianuſ ille idem hoc tradidit lib. IO. cap. XLIX. Homines ecce, mi Haurene, elephantes feci: Sermone, Ratione, Adfæctibus,

etibus, Virtutibus præditos: quid superest, nisi ut etiam divinos? Divinanit enim & Oppianus de hoc animante dixit:

Μανῆσσος εὐ σηθεοσιν ἔχειν κέαρ.

Divinum cor habere in pectore.

additque præscire eos fatalem suam horam. lib. XXXIX. Dion amplius, scientia, eos ornat ælestium rerum. οὐδὲ γάρ πνευ, inquit, οὐ εὔνοο εἴπων, οὐ τοιςτοῖς τῆς φωνῆς τὸ παλαιὸν πόδες αὐτοῦς ἐπακειν, οὐδὲ τῶν εὐ πνευματικῶν τοιαῦτων. Quidam hoc etiam agunt, eos, præter quod sermonem patrum intellegunt, scire etiam quæ in calo gerantur. Sed inter quosdam illos, ne te fallam, non ego. Habes lusum, natum non importune mihi ex hesterno lusu & joco inter vina. cui ut seria multa & vera inesse nihil ambigo. ita quædam majora vero: nec usquequaque in his talibus veteres illos Fidei litas, facile tecum credam. Quis enim tam magni oneris sit, ut quidquid illi imponunt, vehat? Nec tamen mali quidpiam in istis etiam falsis: quia innoxia mendaciola sunt, & volente deo Risu nata. Qui si te non aspexit dum hæc legis, jam nunc me imponente licet usurpes cognomen prisci illius. Crassissimum salve.

ENCOMIVM
F E B R I S

QUARTANÆ,

Gul. Menapio Insulano autore;

ENCOMIUM F E B R I S

QUARTANÆ,

Gul. Menapio Insulano autore.

ET si decere videtur eum, qui Paradoxon aliquod proponere velit, remotum à sensu opinioneque uulgi, quique rem communibus mortalium votis atque studiis damnatam cupiat commendare, insigni aliqua & exquisita variarum rerum cognitione esse præditum, paremque ad scribendum adferre facultatem, ne forte opinatam vulgo paradoxi absurditatem absurdior vicierit oratio, & omissa illecebra suavitatis gratiæque omnis, fastidium & contemptus sequantur lectoris: Ego tamen in hoc novo argumenti genere fretus sive mediocri illa rerum à me lectarum observatione, quarum sicuti me delectari fructu fateor, ita queror paucitatem: sive parta qualicunque vi scribendi, quæ sane ipsa præceptis & usu confirmata quum fuerit,

fuerit, efficere interdum valeat, ut non
doctissimus homo diserte tamen & lucu-
lenter scribat: sive sedulitate contempla-
tionis denique freat, quæ profecto ne-
scia inertiar, multas & utiles saepe cogita-
tiones ex sece parere solet, secundentibus
forte in solitarium ocium: His, inquam,
rebus omnibus confisus, constanter pro-
positum exequar argumentum. Non quia
unus ego ē multis aptissime illud à me
tractari absoluīque posse confidam, qua-
tenus in medium proponatur, ac non po-
tius aliis existimem delegandum, ques-
hodie orbis terrarum doctissimos habet:
sed quia spes judiciorum æquitatis ani-
mum meum sustentat & confirmat, quæ
sane facit, ut peritus sum habeam, non
posse non probari conatus promptitudi-
nemque, cum eaque compensatam iri ra-
ram operis difficultatem, ut modo incer-
ptum opus non felicissime terminetur.
Nec ego quidē ipse statim ab initio ten-
tati stili mihi ausus eram promittere,
quod omnium, qui mihi daturi forent
operam, possem explicre expectationem:
nec adhuc quidem alium quenquā tam
insolentem & arrogantem puto futurum,
qui, si meam personam. hic assūmat, id
se facturum confidat: verum ita demum
me sum officio satisfacturum ratus, si, ut
pro

pro natura argumenti, infœcundi videli-
cket & sterilis, aliquis saltem fructus meo-
rum studiorum ad lectorem perveniret.
Quod si cui omnium facilis & expedita
ratio videtur præsentis pertractandi ar-
gumenti, eidem lampada trado, facileq;
me in hoc æmulationis certaminisque
genere vinci patior. Quandoquidem si-
cuti hic vicisse, singularis quædam vi-
ctoris est gloria: ita victum fuisse, victi di-
gnatio, & honoris species aliqua est, à quo
sicilicet evocatus fuerit antagonistes ad
æmulationem honesti exempli & ad cur-
sum provectus victoriæ. Nulli enim un-
quam insignis gloriæ palma contigit, ubi
conuentio defuit honorum, & illa certa-
minis concitatrix æmulationis. Et interim
tamen prima sequentem (ut ille inquit)
honestum est in secundis tertisque confi-
stere. Quod si utique mei sunt exempli
posthac futuri imitatores, sicuti fortasse
succedent, eorum tamen nemo (puto)
tam mihi erit iniquus, qui ubi Elderit ma-
teriar duriciem stilo ductuique suo diffi-
culter cedere, proprio admonitus exem-
pli, partim à reprehensione vindicet ope-
ram meam, partim collaudet conatum:
operam tanquam arduam & difficilem,
conatum autem tanquam liberalē &
bonæ cujusdam spei plenum. Sed inuti-
litet

liter fortasse facio, qui vel in deprecanda occupor invidia: quasi vero locum habere invidia possit, ubi desunt tumor & arrogantia: vel ut metuendum mihi putem à severioris judicii censura, quandoquidem tentata exempli nostri accumulatio quemque scriptorē nobis sit factura propicium. Ergo tota hac disputatione præcisa, omnique posito metu, nostrum institutū securis animis persequemur, promissamque laudationem exhibebimus febris illius, quam veteres, quod quarto quoque die recurreret, Quartanam dixerē. Advertenti igitur mihi animum ad genus febris quartanæ, totamque ejus naturam conditionemque consideranti, apparet ipsam non alia magis ratione mortalibus invisam atque infamem, quam diuturnitate sua. Quam ideo accidere necesse est, quia quartana suscitatur à materia maxime lenta ac tenaci: nempe atra bili, haud quidem ea apta facile ac cito attenuari, dissolvi, revelli. Veruntamen sic existimare oportet, quod quicquid in quartana inest molestiae ac doloris, plus proficiuntur à teneritudine ac mollicie animorum nostrorum fastidium continuationis ferre nequeuntium, quam quod efficiatur morbi culpa sensuque doloris, qui sane de se non est omnium acutissi-

tissimus. Nescio enim quomodo naturæ nostræ comparatum sit vicio, vel potius perversitate judicii, ut diuturnitatis continuatione plus satis afficiantur & affligerentur animi, nec magis soletur nos spes, quam discruciat expectatio bonorum. Quo argumento videre licet, ut si detur optionis libertas, potius magno aliquo malo nos subito perfundatos velimus, quam ut sustineamus diuturnam moram levis alicujus mali, breve tormentum cū longo cruciatu libēter commutaturi. Ceterum si totum illud genus quartanæ febris recta ratione æstimaremus, non perinde affecti doleremus, aut certe doloris sensum securitatis fiducia magna ex parte sublevaret mitigaretque. Namque si fidē habere volumus summo & antiquissimo medico Hippocrati, sunt hujus verba in libro de Epideniis, sive morbis communibus: Quartanam omnium esse febrium facilimam tutissimamque. Quam tanti viri sententiam multo verissimam quotidiana vita nostræ confirmant exempla, quamvis gliscente subinde ingluvie minus forte quam olim frequentia. Quod si nobis inter laborandum deesse noluerimus, atque nostram diatam attempemus ad consilium boni & prudentis medici, ea est proposita securitas, ut nec repente

pente nos quartana jugulet, nec revolutione periodorum conficiat. Illud interim excipio, nisi aliquod externum ac violentum symptomam superveniat, quomodo etiam annotatum est ab Hippocrate in libro de Natura hominis, quo de etiam postea dicemus suo loco. Quod si ad reliquas febres conferatur quartana, est ipsa quidem imparibus modis securior atque tolerabilior illis: praesertim de numero acutarum, quod haec intensissimos dolores secum afferant, & violentissimæ quoque sint, crisiæ habentes brevissimam, cito terminantem vel in vitam, vel in mortem. Ex quo fieri necesse est, ut animus inter ægrotandum anticipeti spe solitudineque distractus, mirura in modum payeat & angatur, atque ita necessario ceu altero illo animi morbo corporis quoque morbus interea gravetur, tanquam duplice aucta malo. In hac autem nostra, quoniam magna promittitur securitas, nullæ ejusmodi affectiones, unde merito conturbemur, incident. Quocirca recte facimus, metum omnem deponentes futuræ perniciei, quando causa omnis abest metuendi. In quo illud etiam commemorandum, quod sicuti plures causæ sperandi offeruntur diætam suam recte instituentibus, sic etiam gravius in-

stat

stat periculum intemperanter ac viciose viventibus. Nec tamen tam gravi periculo delinquitur in hac nostra, sicuti in aliis illis acutis febribus: qua ratione illis, quoque vietus exquisite tenuis imperatur, quod illuc vita atque necis discrimen in brevi momento versetur: Quartanæ autem finem afferunt, mora, & diurnitas. Quod si ipsa utique vicio malave aliqua fortuna ægroti longissime continuetur, vel definit in aliud chronicum morbum, & sui (quasi ita dices) congenerem, putes hydropen, testante Galeno in Comment. super II. Aphorismum Hippocratis, particula 3, vel suimet similis manens, longissimo tempore nos affigit, nec tamen in circulo necessario intermit. Quin fuisse aliquos legimus, quibus incubuerit quartana diutissime, in duodecimum prorogata annum. Autores habemus Avicennam, & Marsilium Ficinum: hunc in libro de Triplici vita, illum 4. Fen. I. Ex quo conficiunt, quartanam in censu morborum chronicorum tenere principatum, propterea quod continuatione tanta annorum multorum nullum alium morbum in par consorium admittat. Volo autem, ut interea vires utcunq; constent laboranti: quibus prorsus collapsis atque prostratis, inutilis est spes

spes omnis resurgendi. Simul & illud volo, quod in omni reliqua vita est necessarium, uti ægrotus diætam suam legitime moderetur. Atqui fortassis incredibilis alicui res videbitur, posse quartanam in plures perdurare annos, eo quod dolor omnis exoluat vires: modo viribus exolutis minus atque minus quotidie proficitur. Hanc dubitationem tollit doloris distinctio, quod dolor omnis vehemens & acutus, & continua serie productus, vires minuat exhaustaque: qualis sane non sentitur à quartana correptis febri. Quod si utique velimus persentiri dolorem gravem, tendentem tamen magis quam pungentem, qua natura est pigræ & lenta materiæ, talem suscitantis dolorem: vel illud quoque, quod ossa ceu confracta contusave sint ægrotanti, sive ipso sensu videantur, patiuntur autem ipsa tale quiddam per *συμμίθεαν* reliquorum membrorum melancholicorum, tum eo magis quoque, quod ipsa sint membra melancholica. Respondeo, illud nostro proposito servire, & ad cumulum quartanæ laudum facere: quod quum dolor aliquis sentiatur æstimatione dignus, non tamen valeat robur naturæ sibi perpetuo constans deiicere atque superare. Liceatque nobis sic existimare,

mare, quod dolor quartanæ exemptus sit à reliquis magnis doloribus, singulari quodam beneficio naturæ, omni vi conservare hominem cupientis: quod alii plerunque dolores sint perniciosi, istius exitus sit salutaris. Sed quid illud? Quod natura non valens sese celeriter expedire à febribus acutis & erraticis, (quia non sustinet mutationem subitam de contrario in contrarium) ad præsidium configit quartanæ? ut quonia[m] liberari per *ἀλλαγὴν* ægrotus nequit, quod proximum restat, auxilio subveniat *παρεγχέτωντος*. Observatum namque est à Galeno libro primo Artis curandi ad Glauconem, itidemque traditum ab Hippocrate libro tertio Prognosticon, febres omnes errabundas seu inordinate vagantes fere in quartanam finiri. Causa etiam ibidem à Galeno apposita: Nam quum atra bilis, inquit, in quibusdam partibus insuper moveatur, in quibusdā immota maneat, in aliis putrefaciat, aut feruere incipiatur, inordinatas fieri febres necesse est. At vero quoties in cunctis venis eadem fiat affectio, exuperante atra bile, quartana consistit febris. Hæc ille. Nam quod aliquis fortassis accusat officium naturæ, non subito sese expedientis, sed quod interiectu quartanæ tandem liberet detentum febri-

febribus errabundis : ego profecto censeo eam accusationem esse injustam , & hominis plus satis queruli . Nam quatenus vis ingruentis morbi est inevitabilis , eatenus nihil nobis optandum est ultra potestatem naturæ : quæ dum , quod valet , præstat , quoctunque tandem modo beneficium præstetur , gratum nobis & acceptum esse debet . Satis igitur nobis liberalem & beneficam arbitrari naturam debemus , dum quando nec subito , nec aliter valet , sumpto aliquanto temporis spacio & advenientis vim morbi fortiter excipit , & eandem coalitam atque firmatam strenue expugnat . Beneficii igitur sui laus est quod maleficam febrim commutarit in salutarem , & quod quietem quandam (ut in illo genere) natura sumpscerit ad concoctionem morbi profuturam : non eam quidem perpetuam ac placidam omnino , sed tamen pauciora habentem intervalla exacerbationum , quam ulli reliqui morbi . Videturque mihi haud inepta similitudine intelligi quartanæ conditio , comparata ad homines saltum facturos . Solent enim ii aliquantum spaci retrofiliare , jaqtatisque brachiis quasi libramentum aliquod adhibere , quo ad constitutam metam robustius commodiisque profliant : Ita quoque mihi natura

tura parte temporis solito ampliore sumpta , ceu retrosum abire videtur , quo adversus morbi grassantem vim fortius valeat insurgere . Jam vero quod ad febris quartanae investigationem attinet , promptissima sane facillimaque ejus est cognitio . Nam id quidem ad commoditatem & ad compendium sanationis magnopere pertinere , nemo unquam dubitavit : interetsque plurimum tum medici , tum ægroti , morbum penitus deprehensem fuisse , ne hic de salute , ille de honore suo periclitetur . Quanquam multo majus periculum hic imminet ægroti , ubi morbi conditio fuerit ignorata , eo quod tum ipsi simul & medici & morbi sit experientia fortuna . Quocirca non immerito veretur Timæus Platonis , errorem aliquæ forte admitti in consecratione causarum secundarum , quoisque ad primas perveniat . quin illud quoque se se metuere significat , ne contraria interdum causæ à medicis præsumantur : quod quoties accedit , periculosa sequatur medicatio necessæ est . Atqui extra illud periculum noster hic est positus , ipso morbo certissimam sui cognitionem præbente , quoniam statos retinet paroxysmos quarto quoque die redeuntes , perpetuo nos vel nominis sui titulo admonens . In quo il-

Iud etiā operæ precium agnoscere, quod aliquid occultæ vis & religionis docta olim antiquitas observavit in numero quaternario simul & septenario, idoneosque ambos habuit ad constitutionem abolitioninemque rerum quarunque maximarum: quemadmodum pulchre attingitur à Platone in Timæo, & à Macrobio in Somnio Scipionis. Quam ego nunc mihi vellé dari aliquos ex sectatoribus istis ac magistris Platonicæ disciplinæ, ceu Macrobiū, Marsiliū Ficinū, & Leonīcum Thomæum Venetum, qui vim ordinemque numerorum ac cuborum Platoniconum mihi persequerentur & explicarent. Papæ quam supra humanum illi modum disputarent, quam cœlestia mundanis aptarent & componerent, quam circuitus siderum configurarent cum periodis humanorum morborum. Sed enim ut in proposito nostro maneamus, quaternus & septenarius numerus repræsentantur in quartana febri. Nam præterquam quod ipsa cum quibusdam aliis morbis quartum & septimum decretoriū diem habet communem, si tamen tres periodi numerentur à primo assultu morbi, inveniemus quatuor fuisse dies quietos, tres ægros, quæ vicissitudo durat quo usq; febris hominem reliquerit. Ita-

que.

que perpetua quadam serie quaternus & septenarius numerus illic conficiuntur. Nam quod aliquis forsitan obiceret, cum tenore non necessario in omnibus quartanis febribus retineri, propterea quod quandoque visæ sint in quintum aut sextum diem prolixiusve desinere: hic primum respondeo, rarissimum esse illum casum: deinde, esse eas quartanas nocthas, ac veris ipsis magna ex parte immittiores periculosioresque idque propter extēmam crassitudinem cruditatemque atræ bilis, quæ tum revulsioni, tum coctioni attenuationique omni maxime repugnet. quamvis substantiæ habita ratione, illis non nihil cum veris quartanis conveniat, reliqua autem dissimilimas confitemur. Sed pergamus recensere laudes quartanæ. Inter quas haud ea quidem in postremis habenda, quod plures interveniunt dies salubres, quam ægri: contra quam in tertiana, quippe in qua dies salubres & insalubres æquali portione tempus inter se partiantur. Nam illi quidem è diverso morbi, qui continent nos affligunt, nullam intermissionem quietis, nullū spacium respirationis concedentes, nihil habent quamobrem ad quartanam febrim comparentur, multum scilicet largientem ocii atque laxamenti,

V 2

quo

quo minus nos moræ & expectationis cuiuscunque pigrat: quum & in illis acutis ac continentibus morbis, & etiam aliis quibusdam chronicis, vitæ nostræ nos sepe numero tædeat: atque id ipsura vitæ pœnam putemus, quod sic vivimus. Libet autem hic citare certos hendecasyllabos versus Martialis, quod elegantes sint, & hoc commode referri possint. Is enim in sexto libro Epigrammatum, cum aliquo stomacho conqueritur æquali suo Martiano, quod usque in senectutem vitam transgisset doloribus languoribusque plenam, vix se legitimam explesse teneat deputans. Sunt hi versus ipsius:

*At nostri bene computentur anni,
Et quantum tetrica tulere febres,
Aut languor gravis, aut mali dolores,
Ameliora vita separantur.
Infantes sumus, & senes videmur.
Ætatem Priamique Nestorisque
Longam qui putat esse, Martiane,
Multum decipiturque falliturque.
Non est vivere, sed valere vita.*

Quod si in reliquis rebus mortaliū nulla est felicitas sine aliqua mixtura malorum, si læticiae dolor est finitus, voluptati proximum fastidium, & quemadmodum proverbiali illo Græcorum versu dicitur,

άπο-

Ἄλλοτε μητρέην τίλι ἡμέραν, ἄλλοτε μηδίην.
Quod sic à quibusdam vertitur,
Ipsa dies quādōq; parēs, quādōq; noverca est:
Quid est ergo, quod miserè afflietemur, aut quod impotenter feramus casum febris quartanae? quum numerus dierum infelicium & malorum supereretur à felicium & bonorum, & inter quosque paroxysmos intervallum quietis toto biduo continuatae interveniat. Quo etiam alia commoditas concurrit, faciens ad diminutionem doloris haud contemnendam, quod laborans ipse dies suos statos atq; numeratos habeat. Etenim minore omnino doloris sensu percellitur, cui suara malum est exploratum atque prævisum, quam qui imprudens aliquo malo corripitur: propterea quod, quemadmodum verissime Plato in Timæo docuit, *πνεύμα* omne subitario impetu in nos irruens, spiritum animalem statim confundat, & quasi præfocat. Cujus rei fidem haud aliunde quam à nobis metiopsis, quam à sensu & experientia quotidiana licet sumere. Porro vertamus nunc animum ad prognostica signa medicorum, & perscrutemur, nunquid illinc aliquid spei ac salutis promittatur affectis febri quartana. Scribit Hippocrates Aphorismo 33. particulae 2. opumum haberi signum de-

V 3

bere,

bere, si languens ipse sibi bene conster-
mente, sique bene se habeat ad ea quæ
offeruntur, eo quod illinc datur signifi-
catio robusti cerebri, partiumque nervo-
sarum, ac membrorum principalium, ceu
cordis, hepatis, & renun, tanquam pro-
be valentium, uti in Comment. super di-
ctum Aphorismum confirmat Galenus.
Quod quum ita merito censeatur, quid
est quod magnopere metuendum pute-
mus laboranti quartana? Quandoquidē
nulla in eo cernitur mentis alienatio, vel
(ut istorum verbis utar) permixtio ra-
tionis: quasi conscientia sibimet natura se-
curitatis, & ante tempus edocta, nullam
esse conternationis causam, ubi nullum
ad sit violentum aut vehemens malum.
Deinde in languentibus à quartana febri
plærunque manet cibi potionisque æqua-
bilis appetentia. Corporis etiam habitu-
do similis quodammodo pristinæ videtur,
quoniam non adest intensus ille & conti-
nuus fero, carnem excoquens & colli-
quans. Non astuant præcordia siti per-
petua: aut si quid ejus est, illis fortasse
non nihil accidat, quibus perusta flava bi-
lis morbi materia est: nec tamen ea sitis
tam affigit, quam quæsentitur in illis fe-
ribus, quas causones prisci, hoc est ar-
dentes, rectissime nominaverunt. Non
lan-

languens stomachus cibi fastidio vexatur,
quomodo usū venit in cholericis & san-
guincis feribus, sic ut invitanda sit ap-
petentia aliqua varietatis illecebra, con-
dimentorumve gratia: aut etiam quatenus
hoc parum procedat, astus & vis sit
adhibenda, ut illic, qua cum intermina-
tione aliqua ægrotus ad capiendum ci-
bum cogatur, eo quidem consilio id in
aliis certis feribus fieri solitum, ne vires
prosorsus concidant, quarum sane reficien-
darum prima medicorum consuevit esse
cura. Pronuncio auté hoc loco de quar-
tanæ natura ac conditione, quatenus per
sese sola sit, nec aliquo violento sympto-
mate ægrotus interim adobruatur. Nam
quatenus bonus & diligens medicus da-
bit operam amoliendæ splenis obstruc-
tioni, profecto satis acetosæ bilis deri-
vabitur à splene ad stomachum per venæ
illam quam mulgentem iccirco dicimus,
unde acuatur appetentia stomachi, quo
satis ipse valeat sufficiendo nutrimentum
corpori. Quod si utique justum modum
excedat medicus, ob copiam aggestæ bi-
lis acetosæ notandam aliquam edacita-
tem provocans, veniam tamen iccirco fa-
cile promerebitur, quia in partem pecca-
vit tutiorem. Namque poterunt malo
succurrere vomitio & vacuatio inferne

sæcta, eo videlicet futura remedia certiora, quo fuerint vires robustiores repertæ: tanto tutiora, quanto facilior repletionis est quam inanitionis curatio. Jam vero diætæ observatio par prope ac similis sanctorum hominum, satis indicat, non aliquo summe formidabili periculo in quartana laborari. Imperatur namque à medicis viëtus nec exquisite, nec mediocriter tenuis. Non etiam interdicitur usus vini, sicuti in aliis febribus: saltem omitendum crassum rubrum. Galenus autem in Arte curandi ad Glauconem, libere indulget album tenuë ac mediocriter calidum vinum, ob causam quæ facile coniiciatur: quod quærenda sit corporis humectatio, modo vina præcalida plus sa-
tis desiccant. Et quamvis dubiam apud aliquos intelligo esse censuram, sit ne vi-
num siccitatis an humiditatis magis par-
ticeps: cum iis tamen ego libenter facio,
qui vinum natura humidum censem, ac-
cidenti quadâ sua qualitate siccum, quod
calor, quem sit qualitas actuosa, efficiat
siccitatem: sicuti etiam humiditas nimia
cum tempore frigus corpori parit, ex sen-
tentia Galeni in libro de Temperamen-
tis. Infestatis igitur quartana vinum por-
rigitur, futurum videlicet melancholici
humoris temperamentum & attenuatio-
ros

ros & irrigatio membrorum, sanguinis fomentum, instauratio virium, naturæ solatium. Quod vero ad cibos attinet, ex præscripto Galeni, saltem ægroti subducimus suillam carnem, edulia tenacia, tardique meatus omnia, quæque corpus exiccare refrigerareque creduntur. Liben-
ter autem ministramus cibum valenter nutrientem, boni succi, facilisque concoctionis: sub mole tamen mediocri, in quo censu sere sunt, caro volucrum mon-
tanarum & sylvestrium, non tamen pa-
stum suum in locis palustribus quærentium. pisces saxatiles laudatores: in to-
tum autem damnati, qui pingue & glu-
tinofsum aliquid intèrtum habent. Pro-
derit & jurulentum aliquod laudatæ car-
nis, puillus gallinaceus, ovum sorbile.
Nec tamen adeo præcisè carnem sale ma-
ceratam denegamus: quin, sententiam Galeni complexi loco statim citato, fal-
sos & acres cibos concedimus quietis diebus, ob vim quam habent, incidendæ atræ bilis. quod quidē Avicenna sic mo-
deratur, ut faciendum velit, quatenus non timeatur incrementum caloris. Bre-
viter tandem, cibus quem nostro isti of-
ferimus, moderate erit humiditatis at-
que caloris. Nec evanescere subtrahemus
ægroti, præterquam sibi tempus exacer-
batio-

bationis: ipsumque tanto intervalli recessu exhibebimus ante recursum paroxysmi, quo appareat interea temporis plene concoctum. quod qui brevissime definiunt, sex horarum spacio metiuntur. Aërem porro temperatum querimus, modice vergentem ad calorem. Acres & contientes curas ac sollicitudines abiiciendas suademos. Somnum largiusculum indulgemus, non ita multum à mediocri excenté. Intermediis illis diebus inter quosque paroxysmos consuetæ exercitationes permittuntur, alias quies summa requiritur. Ex quibus omnibus jam facile patescit, nullum grave periculum instare laboranti quartana, quum victus ei concedatur concors ferme cum victu illorum, quorum crasis vel leviter modiceque ab optima temperie recesserit. Iis igitur omnibus quæ ad victus rationem attinebant, satis intellectis, veniemus ad alteram illam diætam, pharmaceuticen diætam, cognituri etiam quid illa in se artis ingeniique habeat. Minimum in ea esse periculi, vere fateri possumus: saltem artificis prudentiam, usum, diligentiam requirimus. Nam quod Plato ipse in Timæo quartanam febrim ægre ac difficulter sanabilem putavit, respexisse illum video ad copiam atræ bilis, non aptam facile

eile ac cito sive revelli, sive rarefieri: ut hic Columellæ verbo utar. Sed enim ego, plurimis ac maximis causis adductus, sic affirmo: Si haec tenus aut edicto aliquo fuisset vetitum, aut aliqua forte fortuna sic accidisset, aut is scholarum omnium consensus extitisset, ne certa de Platone ferretur sententia, me tamen unum in hac opinione persitetur, illum uti ego summum fuisse philosophum profitear. Illud etiam addo, divinam hominis mentem pleraque contigisse, nec haec tenus plene humanis perscrutata ingenii, nec forte unquam. penitus perscrutabilia. Quod quam ipsi liberaliter concedo, tam rursus nolim artis curationisque medicæ parem attribuere cognitionem atque peritiam. Est namque in confessio apud omnes, Unicuique artifici in sua eile arte credendum, cedendumque. Et certe si ad medicam artem respiciamus, multa sunt in quibus philosophis & medicis nō convenit inter se se. Extatque singularis aliquis libellus Hippocratis, ubi placita medicorum & philosophorum confert, & a se invicem distinguit. Et quanquam in eo quidem Platoni non nihil aslentior, quod in codem Timæo suo nolit bilem atram medicinis fortioribus irritari, quasi indicaret, quod res ac experimenta te- stan-

stantur, peccatum, si quod illic fit, stulto errore & inconsulta audacia medicorum admitti: verum illud ipsum dogma de atra tractanda bile nequaquam adeo promiscue & indefinite ipsi medicorū schola concesserit. Et si enim à primis initii nostra febris sit mite pacateque habenda, & quieti quamplurimum largiendum: ubi tamen paululum curando processerimus, signaque aliqua apparuerint concoctionis, fidenter medendum suadent nostri medici: purgantibus quin etiam succurrunt pharmacis, subveniunt quoque vomitionibus. Interim miscent ægroto aloen, siliculam, mitobalanos, epithymum, tripolium, colocynthiden etiam, aliquo adhibito temperamento servient partim suavitati, partim securitati. His nos pharmacis laborantem levamus pro præsenti statu morbi, idq; semel, iterum, ac si prius quoq; si ita oportere sit visum. Phlebotomian etiam adhibemus ab initio progressuve febris, magna quidem cum fiducia, si vires fuerint utcunque robustæ repertæ: majore adhuc, si in manus nostras venerit aliquis habitiore corpore prædictus: maxima autem, si nocti erimus pleni succi atque sanguinis hominem. Ergo non est quod constans ac perpetuum haberi debeat dogma Platonis, monstrantis

strantis non esse agitatu multo movendam atram bilem. At qua in re tandem peccavit vir sapiens & doctus? Quia, inquam, suo tempore à rudibus inchoata medicina principiis, nondū noverat Empiricos: quos sic nominant, quasi dices experimentales. Enimvero quum tota methodus & observatio artis consistat in attenuatione atrae bilis, Plato, qui saltem ingenium suum intendisset ad difficultatem materiæ revellendæ, attenuationis compendium & formam nondum videbat. Vidisset autem, si æqualem fere suura Hippocratem habuisset doctorem: illustrius etiam, si hujus interpretem Galenum. Et tamen ille ipse Plato, quamvis pronunciavat febrem quartanam difficilis esse curationis, sanabilem tamen intellexit: effectique sua illa sententia, ne plane devium à nostra putare possimus. Et quoniam consequentia rerum nos in phlebotomiæ mentionem deduxerat, necessitate sic exigente, scire licet, certissimā propedium sanguinis missiōnem esse stan-tibus adhuc nature viribus, nec ullum ingruere medico metum furentis cholerae, sicuti fit, fecantibus nobis venam febri tertiana pura vel causone vexatis: nec rursus formidandam cruditatem futuram, quomodo usu venit remittentibus sanguinem

guinem phlegmatica pura infestatis. Quā securitatem uti phlebotomiæ, ita reliquæ medicationis adjuvat & confirmat, quod non suspicemur futū abscessum, (apostemata vocant) si justa fuerit adhibita opera digerendo cruditatē ipsam. Quod et si alias quoque locum habeat, in quartanā tamen sit tutius, propterea quod atra bilis propriæ siccitatis frigorisq; beneficio, putrefactioni minime sit obnoxia. Solent enim putredines sequi ad humiditatem, superantem parte aliqua calorem: si recipimus sententiam tum aliorum, tum in primis Aristotelis libro de Generatione & corruptione. Et certe morbi omnes continenter nos torquentes, putredine febrem synochon, (ideo id cognomen sortitam) & quotquot ejus generis sunt, à putredine intra venas collecta fiunt: vel si defectus adsit caloris, putredo autem circa membra principalia colligatur, nascuntur, aut certe formidantur morbi pituitosi generis, ceu apoplexia, epilepsia, hydrofusus: sicuti annotatum video quum alias quoque à Galeno, tum vero præcipue libro nono Methodi curationis tum vero in Comment. super 16. Aphorismū Hippocratis, part. 3. Cætetum iis nos periculis vacamus, quod & extra venas malum omne sit, & futuri absces-

abscessus suspicione vacemus. Huc confer benignitatem prudentiamque naturæ, quam iccirco atram bilem, quartanæ materiam, dissipavisse per universum corpus sunt imaginati philosophi (quamvis princeps ejus sedes splen sit) ne si uni aliqui membro prorsus inserta atrabilis fuisset, tota mole in unum contracta, quod mali deciditur, id uni illi membro incumbet: unde necessario & dolores magni efficerentur, & valetudinis incommoda multa sequerentur. Sed revertar ad commoditates curationum, quarum sane cumulum illud quoque auget, quod ordo medendi hanc facile invertatur, quodque nulla sit præcipiti festinatione opus. Quādoquidē pedetentum est inchoanda continuaque medicatio: id quod secus in multis aliis morbis accidit. (Omittimus autem hic illos, de quorum est salute conclamatum: namque hos nullus unquam prudens medicus libenter attigit, ne artem suam ludibrio & contemptui exponeret.) At subitariis & acutissimis morbis audacter manum medici admovere consueverunt, propterea quod, sicuti ipsis in ore est, Melius est anceps experiri auxilium, quam nullum. Atqui ab utroque hoc discrimine nos liberi, tuti, securi extamus. Nona deplorata, non infirma, non

non ambigua spes salutis offertur, non repentinum & validum occurrit malum, sed à debili orsum initio sensim intenditur, eodemque tenore remittitur. Itaque à prudentia medici naturæ alectoris illud quoque requiritur, ne nostrum istum præcipitet, tempore autem & mora rem totam moderetur, utq; à lenioribus medicamentis ordiatur, atque partitis subinde vicibus digestionem cum vacuatione mutet atque variet, donec melius habuerimus. Ita siquidem medico ipsi paulatim licebit ægrotum & explorare curando, & curare explorando. quo genere medicationis, quod adhiberi queat certius, suavius, melius? Jam vero nolo in eo multis persistere, ut doceā facile posse ægrotum haberi obsequentem medici præceptis, ac minime molestum & importunum assidentibus, ne singula quæque curiosius colligere voluisse videar. Tametsi nec illud quicdem parvi faciendum, natum te suisæ ægrotum facile tractabiliem: quum multos passim videre sit difficultissimis præditos moribus, malorū suorum impatientissimos, stimulante morbi natura iracundissimos. At quid ejusmodi in quartana febre? Pigra namque & lenta quum sit morbi materia, nullas furiosas concitat commotiones. Denique quum suapte

suapte natura melancholia officiat ingeniros & industrios, ex sententia philosophorum omnium, norunt melancholicæ ipsi regere & domare animi impetum, non facile insultaturi assidentibus, & curam sui fidelem gerentibus: non rabie, furore, tumultu omnia permixturi: contra quam frequenter fieri videmus in febri synocho, ac causone, & aliis formidabilibus morbis. Noster autem hic securitate fretus maxima (quam certe nostro hortatu suasionibusq; adductus merito sumat) omnes ejusmodi molestias de animo quasi expuere videtur. Quod quum de aliis, tum vero de illis facile præsumimus, quorum tetricam atræ bilis naturam atque speciem sanguinis benignitas fovet, condit, temperat, melancholicos sanguineos isti vocant: vel qui sanguinei, quum à primo ortu sint, casu forte aliquo in quartanam inciderunt. Sed quid magnopere laborandum nobis sit, ux spem resurgendi & animos faciamus patienti quartanam? An non est sententia Hippocratis Aphorismo 34. particulae 2. In omnibus morbis minus periclitari, quorū naturæ aut ætati, aut temporis, aut habitui congruat morbus, quam quibus secus accidit? Agedum & gradiamur per illum numerum, & partes singulae^s

gulas attingamus , profecto reperiemus nullum , aut certe minimum suscipiendum nobis metum , suspicionemve mali. Namque si naturam attendamus , quam Galenus in Commentario super dictum Aphorismum interpretatur temperaturam , cras in : Natura , inquam , concors est cum quartana. ut haec ab humore est melancholico , ita illa quoque. Aetas autem ipsa in id fere vita tempus incidit , quo plurimum accrescit attrabilis. Hippocrates in libro de Natura hominis , inchoat ab anno vita nostræ 25. definitque in 45. ostendens inter has aetates intercurrere quartanam. quod si citius serius ve superveniat , futurum affirmat , ut quæ ocyssime finiatur. Galenus autem initium capit à 35. anno. Ut cunque tandem sit , in eo convenienter ambo , quod quartana fere à 45. vita anno nobis minime sit molestia , quodque non facile incidat in aetates infirmas & imbecillas. id tamen si forte contingat , propinquam fore liberationem. Ergo jure existimare possumus , ab ipsa natura esse comparata praefidia salutis ad congressionem certaminis , ad expugnationem & victoram , eo quod quartana saltem incurrit in aetatem robustiorem , & , quasi ita putares , tacito quodam suo beneficio parcit debiliori.

Huic

Huic annumeres alterum illud (commodo enim nostro quodam fit , ut statim de tempore ipso anni dicamus , alterius adhuc commoditatis atque felicitatis admoniti) quod quartana plerunque nos invadat in ipso autumno , autumnus à salubriori tempore hyeme excipitur : hyems in ver , adhuc salubrius anni tempus , exit. Nam id quoque interim necessario referendum , quod quartana autumno inchoata , plerunque in vernum tempus prorogetur , si Cornelio Celso fidem habemus , id confirmanti libro tertio Rei medicæ suo. Galenus non adeo definite pronunciat , atque Celsus : eadem tamen propemodum mihi sentire cum illo videatur. Namque afferens rationem Aphorismi 25. particulæ secundæ Hippocratis , quare quartanæ autumno advenientes sunt longæ , maxime autem quæ sub hyemem , sic inquit : Sicuti vero aestate & discuti humores & vires dissolui contingit , ita hyeme contraria eyenunt , & humores intus remanere , veluti latibus incubantes , & vires servari robustas. Neque igitur morbi soluuntur manentibus his qui eos afficiunt humoribus , neq; ægroti moriuntur viribus interim sufficientibus. Haec ille. Est igitur , cur reservatos & acceptos ver humores noxios excernat , eo quod.

quod quemadmodum iterum docet Galenus super 20. Aphor. Hipp. part. 3. veris natura est, profunda quæque corporis expurgandi. Illud quoque memoratum dignum, nisi forte experientia rei miraculum redarguat, quod Plinius scribit de quartana febri lib. 7. Natur. histor. c. 50. Morbis, ait, leges quasdam natura imposuit. Quadrimi circuitus febrium, nunquam bruma, nunquam hybernus mensibus incipere. Sed quod pene exciderat, ipsum etiam tempus autunni est familiariter & amicum quartanæ, ut huc, ita illud quoque melancholicum, quo minus hinc restare putemus periculi. Nam quod aliquis diceret, aestate etiam advenire quartanas febres, id sane magno ad laudem quartanæ est adjumento: quod quæ vires naturæ tum habeantur debiles, tamen & ambientis aëris & temporis constitutio satis dissoluenda rarefaciendaque atræ bili. Ex quo etiam sit, ut æstivæ quartanæ magna ex parte spacio sint brevissimæ: sicuti etiam prodidit Hippocrates Aphorismo 25. particulæ 2. Sed progrediamur ad reliqua. Scribit Hippocrates, minus etiam pericitari, quorum habitui convenit morbus. Habititus paucis verbis definitur à Galeno, ut sit affectio quædam stabilis & perpetua. Nil

hil igitur nobis nec boni nec mali commercii cum habitu, propterea quod quartana probe curata tempore finitur, non autem firmatur in habitum. Quippe tantæ ipsa est securitatis, ut, quemadmodum verbis Hippocratis citatur ab Aëtio Andeno libro quinto rei medicæ, ut, inquit, idem aliquis homo non bis laboret quartana, nec unquam laboraverit, nec etiam futurum sit ut bis laboret. Ut jam apud me in minore admiratione esse incipiat sententia Platonis, testimonio roborata medicorum principis Hippocratis. Citat namque Aulus Gellius libro 17. Noctium Atticarum, Platonem autorem, quod qui quartanam passus convaluerit, integrasque vires recuperaverit, eundem postea constantius fideliusque valitum. Sed enim licet tantorum virorum autoritas maximi apud omnes esse debet, sicuti certe est: rationem tamen beneficij tantum, quod quartana præstat, cuperem intelligere, pro ea quæ mihi est diligentia, & desiderium disceundi. Quod si mihi cum bona reliquorum pace hic aliquid commentari definireque liceat, sic plane censuerim, causam robustioris valetudinis à quartana febri esse exquisitam atræ bilis attenuationem. Huic rationi alteram affecto, qua doceatur quartanam non esse de-

de numero morborum recidivorum. permittatur enim mihi in hac tanta vocabulorum penuria hoc verbo uti: quamvis in alia significatione eo Vergilius est usus, quando dixit, hinc in septimo , illinc in quarto libro Æneidos,

Funesq; iterū recidiva in Pergama tēdē.

Et recidiva manu posuisse Pergama vīctis.

Cæterum non est contendendum nobis magnopere de verbis, quando res ipsa tenetur. Sed agam rem meam. Ut enim quisque humor est densior atque tenacior , ita quoque difficilis rarefit & revellitur : quum autem rarefactus & rēvulsus fuerit , probabile est ipsum relinquare quam minimum sui. Ex quo conficitur, ut perpurgata materia, quæ morbum attulerat, non sit proclivis in morbum relapsio. Quod quo manifestius cognoscatur , à diverso exemplo sumemus argumentum. Quæcunque sunt lubrica, viscida, glutinosa, & (ut uno verbo dicatur) pituitosa , eadem poris atque tunicis viscerum imbuuntur, maxime adeo, si in vasa arcta & sinuosa fuerint impacta, atque (ut isti vocant) villos: hos si ita vocare volumus , stomachus , præcipua sedes phlegmatis, plurimos habet. Consentaneum igitur rationi est , pituitosos morbos promptius reverti, quam melan-

choli-

cholicos : eo quod horum materia attenuatur, discutitur, revellitur: illorum autem abstergitur materia verius, quam deraditur. Nec caret experientia nostra ratio. Etenim morbus comitalis an non est à pituitæ copia ? At quis magis recidivus ? quis magis spongus ? ut vetusto verbo hic utar. In quo iterum alias se se campus , & quidem latissimus quartanæ laudum aperit, si quidem expatiari libeat. Alii multi yehementes & acres morbi relinquunt notas & vestigia suarum affectionum in visceribus nostris, licet alii aliis sensibilia relinquent : sicuti recte docet Galenus libro primo de Locis affectionis. quo fit, ut ejusmodi morbi non immerito secum afferant formidinem perpetuam reversuri periculi. Dispar omnino quartanæ est ratio. Epilepsia , sicuti dictum est, & qui ejus generis sunt morbi , minantur redditum. Molestatis quartana, non solum tutelæ & securitatis praefidium datur, sed robustior etiam constanterque valetudo conceditur. Aliü multi morbi suos gradus habent, ut mihiiores desinant in acerbiores. Exempli gratia. *Syngenesia*, quæ & vertigo , prænuncia est & quasi informe specimen comitalis morbi. A labore proximum iter est ad diarrhoeam , hinc transitus ad dy-

seante-

fenteriam. Ab una hec^tica febri, ab una apoplexia ad aliam ascensus est. Quartana semel absolvitur, pejor scip̄sa non reddit: ac ne credit quidem, sicuti statim est auditum. Et quum alias medico in votis sit ægrotum ab interitu servare, quatenus perfectæ sanitati nequeat restituere, officioque suo satisfactū censcat, si plus adjumenti quā nocumenti, laxamenti plus quam laboris attulerit: Nobiscum secus eveniunt omnia. Namque valetudo nostra statim transfacta quartana in meliorē tūtiōremque statum reponit, non momentanea aut imbecillæ sanitati restituimur, nec id magis quidem medici industria ac ministerio, quam beneficio ac præsidio naturæ, quartana ipsa ceu intermedio quodam organo utentis. Medicus naturam, quoad valet, imitatur: illa nullius ductum sequitur. Medicus pharmaca condit, miscet, temperat: natura provehit, moderatur, gubernat: sibi ipsi dux, magistra, lex optima, quam perpetuo seculi non temere aberrabimus. Tametsi non diffiteor, pleraque in vita nobis accidere, quæ absque adminiculo medicinæ sanari nequeant, excogitatæ yidelicet & à natura concessæ ad tutelam, subsidium, conservationem, spem, solatium generis humani. Quod si magnam in morbis habet

bet vim ægroti fiducia, fuitque ea saepè numero non solum solatio ad confirmationem animi, sed etiam adjumento ad consecutionem salutis, quemadmodum medicorum libris proditur, & res ipsa per se declarat: magnam nosfer iste fiduciam suscipiat licebit, ac certe quantam maximam pectora capere possunt, repositam eam quidem & in medico & in natura. in medico, quod, uti superius est ostensum, investigationis certitudine & medendi ordine haud facile decipi & errare possit: in natura, quod non perniciosam, sed salutarem esse voluerit quartanam. Quin unus omnium Cornelius Celsus libro tertio illo suo rei medicæ, ausus est affirmare, neminem à quartana jugulari: dignus profecto autor qui legatur, ob eximiam quandam eruditionem atque elegantiam sermonis: dignus etiam cui credatur, ob suam artis peritiam. Quod si utique in magno numero unus aliquis intercipitur, existimare convenit, non id quartana febris injuria accidere, sed aliis forte allapsi symptomatis: sicuti vita nostra omnibus horarum momentis est transmutationibus obnoxia. Quanquam hic quoque medicus industrius & diligens se se purgare tuerique possit, quod scientie omnes sint universalium rerum, atque ea-

rum quæ frequenter ac plurimum in humana vita eveniunt. Est autem, quod vere & audacter confiteri possimus, de se, hoc est de sua natura, esse salutarē quartanam, supraque reliquas febres: quarum certas alioquin nobis esse præsidio, medicis video placere. Quam quartanæ quasi prærogativā mihi advertenti, subit mentem admiratio, quid sit quod lingua Latina, alias verborū affluenter dives, quartanæ proprium aliquod nomen non indiderit, sed in censum febrium reposuerit. Hanc mihi admirationem nonnihil minuit copia rerum, multo excedens verborum copiam, quam tamen illam suam inopiam ita nostra lingua supplevit, ut ex proximo arripuerit, quod commodum videbatur. Quia igitur certarū periodorum circuitione quandam quasi affinitatem aut similitudinem quartana habere videtur cum tertiana, est visa commeruisse febris appellationem, saltem periodi notatione distincta. Quod etsi usus nos tolerare facit, haberem tamen, quare cū priscis illis inventoribus artium & nominum expostularem de hac mutuatione. Etenim febris dicitur à ferbendo (ut ἡ γράτη) facta unius literæ transpositione, mollieris soni gratia: licet Nonius Marcellus dictam velit à feritate, quæ

etymo-

etymologia si locum habet, possint jure febris appellatione comprehendendi morbi quicunque difficilimi & efferatissimi: ceu iliacus & cœliacus, angina, dysenteria, & ejus generis alii morbi. Veruntamen vellimus hunc honorē deferre Nonio Marcello, utpote antiquiori, ut etymologian suam admittamus. Sed quid ergo tantum est in quartana, sive feritatis, sive feruoris, ut in febrium debeat numerum ascribi? Certe mitissimam, placidissimam, saluberissimam omnium febrium haec tenus Lector intellexisti: si modo tepes memoria, quæ idoneis locis de quartana prædicavimus. Accedit ad prædicta illud quoque neutquam omittendum, quod minimum hæret contagionis in quartana. Multarum febrium est natura, vapores de se putridos ac pestilentes remittendi, adeo ut si saltē venas ægroti pulsatiles tangas, tibi manus subdoleat: si oculorū aciem fixius intuearis, sentias aliquam ejaculationem factam in oculos tuos, id quod à violentia vaporum sursum ascendentium, seque per universum corpus diffundentium accidit. At quartana, quod extrema putredinis sit incapax, ob additam frigori siccitatem, omni maleficio caret contagionis. Quid autem, si imaginemur in quartana febri similitudinem

aliquam vini fugitivi ad pristinam reversi naturam? absurdane fuerit comparatio? Non fuerit, opinor. Habet namque vi-num subsidentem faciem: habet & san-guis crassiorem aliquam & quasi fæcu-lentam portionem, ut hujus, ita illius fæx melancholiae comparatur à Galeno in methodo medendi. Vinum quo crassius fuerit, citius circumagit, & quasi (sic dicā) fugit: crassior languis magis quar-tanæ obnoxius. Vinum plerunque sit fu-gitivum initio æstatis, florescente vinea: quartana fere advenit commota & fer-vente atra bile, cœu in autumno, & in æstate virili. Vinum fugitivum cum pon-deris sensu in vas aliquod labitur: gravi-tas corporis toto paroxysmi tempore perciptitur. Remanet vini tenacitas, quo-usque ad pristinum habitum redierit: du-rante bilis tenacitate, nondum quartana soluitur. Vinum remisso suo illo vicio, sit scipso, quam antea fuisset, purius atque melius: quartana postquam desit, ho-minem salubriorem firmoremque relin-quit, quam acceperat, beneficio id qui-deñ attenuatae ætrae bilis. Vides ne modo hanc quodammodo sibi constare simi-litudinem? Quanquam circa recuperationem prioris habitus aliqua reperitur dissimilitudo. Namque vini corrigendi paucif-

pacissimis cognita ars est, cognita alio-quin, licet quæstus aviditate nimia cele-ter: curandæ autem quartanæ & à me-dicis sunt remedia, & à natura parata præsidia. Porro stulti & ingratii hominis fuerit, accusare parentem rerum Naturæ velle, quod morborum remedia nobis monstrarit, non etiam vicia vini, frugum, aliorumve terræ nascentium. Majorem omnia familiaritatem cuim genere hu-mano sortita est natura, æctiora ipsi no-biseum sunt vincula neccsitudinis, quam cum potionibus esculentis. Nobis mo-tum, sensum, animam, mentem, rationē dedit, agnitionem etiam suorum benefi-ciorum concessit: quæ tanto nobis hoc loco gratiora esse debent, quam si vini viciōsi ostendisset remedia, suppressisset autem morborum medelam, quanto no-bis charior est incoluntatis retentio quā bonorum, sanitatis quam fortunarum conservatio. Sed enim relicta hac com-mentatione, ad calcem operis ire perge-mus. Prius autem quam Epilogum ab-soluamus, iuvabit adhuc paululum in am-plificanda quartanæ laude insistere. Qua-rum illa omnium maxima & excellentis-fima, meo judicio, quod à multis & maxi-mis morbis nos liberat. Nam hæc est sententia Hippocratis primo libro Epide-

miorum, quam etiam quadantenus Galenus confirmat, approbat preter alios etiam Avicenna 4. Fen. i. Quum enim duplex sit medendi ratio, ut aut a morbo hominem præservemus, aut afflictam instauremus valetudinem, utramque hanc à quartana præstari videbis. Scire igitur licet, universalem sanationis causam esse rarefactionem atræ bilis, ejusdemque delegationem factam ad partes ignobiliores, videlicet ad inferna viscera, indeque secuta vacuatio. Quo argumento quartana liberat arreptum insaniam, & morbo quam proprie vocant melancholian. Eam mihi sententiam confirmare quodammodo videntur verba Galeni in Comment. super 21. Aphor. Hippocratis, part. 6. quo loco docet, quare hæmorrhoidibus & varicibus supervenientibus sequatur insaniam solutio. Sunt hæc verba ipsius: Est autem varix, quum venæ latiores sunt in coxis & cruribus, quod ex crasso & melancholico humore contingit: adeo, ut pellente natura ad partes ignobiliores, eos qui insaniam efficiunt humores, & præsertim quum melancholici fuerint & crassi, dictarum sequitur affectionum generatio, & insaniam solutio. Quum igitur ablegatio bilis atræ insaniam soluat, sicuti ex Galeno edoctum est, par propemodū est

est ratio, quare inchoatam lepram finiat & sanct. Nam id quoque ab Hippocrate, Avicenna, & Bertrucio Bononiensi memini traditum, tametsi rationes ab illis omisæ fuerint. Liberat etiam quartana à morbis spasticis, quod etiæ aliis etiam quibusdam febribus sit cum quartana commune, ipsa tamen multo præstat efficacius. Quin observavit Galenus, quod non solum communi ratione, atque aliæ febres, ipsa superveniens spasmodum soluat: sed quod etiam à spasmō præservet. In quo etiam curationis nobilitas datur intelligi. Namque curationum omnium nobilissima est περιφυλακή. Verba sunt Galeni in Comment. super 70. Aphorismum Hippoc. partic. 5. Quæ quidem fit ex evacuatione revulsio, acutissima est & pernicioſissima: quæ vero ex repletione partium neruosalium, qualis in morbo comitiali, neque acutissima est, neque similiter periculosa. Meminit autem Hippocrates nunc non de tali convulsione. nam verba in Aphorismo, Capti, & Capiuntur, longitudinem temporis ostendunt. Hanc itaque convulsionem quartana non solum prohibet fieri, verum, si fieri anticipaverit, soluit. Fit autem ab humoribus lentis ac pituitosis, qui partibus neruosis inserti sunt. Quum autem horum

horum: humorum duplex sanatio sit, excretio & coelio; ambas habet quartana: excretionem quidem ex rigore, hæc enim sola agitatio sufficiens est crastum exercere humorem: coctionem vero caloris febrilis adjumento, qui rigorem consequitur. Hæc ille. Fuerit fortassis supervacuum hic repetere superiorius dicta, quod quartana etiam liberet hominem à maleficiis illis febribus, quæ alias erraticæ, alias mutatione à Græcis accepta, planetæ dicuntur. Redigitur saltem mentio in memoriam, ut intelligatur, quæ illic dicta sunt, hoc quoque referri commode posse. Postremo liberat quoque interdū ab abscessu, penitus autem, si interim sanguis abunde de naribus fluxerit: auctore Hippocrate libro sexto Epidemiorum. Haec tenus de quartana febri sunt audita non perniciofa, non terrifica signa atque argumenta, sed salutaria, & spei securitatisque plenissima omnia inventa. Quæ quum ita sint, (neq; enim est locus contradicendi, volentibus nobis præscita atque placita medicorum recipere) quid est quod inter laborandum nostros animos magnopere conturberat atque discruciet brevis temporis fugax mora? Et certe breve omne illud nobis videri debet, quo quum defuncti sumus, salutem, securitatem,

tem, tranquillitatem consequimur. Sustineat autem æquis animis ejus gratia exemplum unum aut alterum commemorare. Prospicit aliquis sibi vietus tenuitate & parsimonia, quo reliquum vitæ liceat in splendore, elegantia, liberalitate, magnificentia transfigere. Alius terras mariaque pererrans, mille subit discrimina rerum, ut venturae senectuti comparet subsidia. Suscipit aliquis bellum, cœlum terrasque miscens, spe & animo perfruendi futuræ pacis commodis atque bonis. Breviter, si omnes multis & magnis laboribus, periculis, tædiis, solitudinibus distinctentur, quo sui tandem voti compotes efficiantur. Et molestem forte cuiquam erit, jucundissimum sanitatis beneficium atque voluptatem redimere una vexatiuncula febrili: nec ea tamen, nisi in quartum quemque diem revertente: nec rursus multum duratura, modo forma haec tenus à me præscripta teneatur, & industrius medicus queratur. Postrem ego hic multa adferre, quibus in mediis languoribus ægroti nostri solarer & confirmarem animum. At ejus diligentie nulla necessitas. Non enim magis hic disertus cupimus videri, quamvis tales nos optimus fieri, quam rectæ institutionis gratiam à lectore mereri. Nolumus etiam:

hoc loco suffragari nobis vulgatam illam & communem sententiam philosophorum, solitam commemorari malis omnibus levandis leniendisve: Malum, inquā, omne in opinione hominum, non autem re ipsa consistere. Nec rursus illud hic audi mus, Ferendam esse æquanimiter sortem ac necessitatēm inevitabilium malorum: & si quæ ejus generis reliqua sunt philosophorum dictaria, quibus rerum asperitas verborum lenimento conditur ac mitigatur. Valeant, & adhibeantur hæc consolationum remedia in manifesto metu atque discrimin'e mortis, sive dignæ fidei indignæ. Valeant in suppliciis, valeant in pernicioſis morbis, valeant in orbitaribus, valeant in exiliis, valeant in gravibus peccatis, valeant deniq; ac plurimum efficiant in periculis honorum atque bonorum. Nobis certe nullo usui ea sunt solatiorum fomenta: & stultū quidem sit, decreta adhortationesque philosophiarum ad consolationē agricultorum pertinentes illic inculcare velle, ubi summa & certissima spes salutis est proposita. Supervacuum autem, animos justo vacantes miserore, blanditiis sermonum levare velle. Inutile etiam, foris remedia querere solatiorum, quæ rectius ex natura rei, de qua est actio, petantur. Extraneum quo-

quoque, & ab omni ratione alienum, expectare confirmationem aliunde velle, quum una consideratio atque unicus respectus febris quartanæ animum à mero re ad gaudium, ab angore atque angustia omni ad spē amplissimam traducere pos sit. ut dolendū jam laborantullo modo censeamus, quum ipsi non philosophorum Academicorum imaginaria aliqua, non opinata, non infirma salus portendatur, sed vera, sed certa, sed firma à nobis promittatur, detur, constituatur.

Quapropter deponat posthac metum omnem inutilē laborans. soletur doloris sensum fiducia securitatis: leniat molestiam diuturnitatis, si quæ forte futura est, spes liberationis: mitiget expectatio nis tedium, certa persuasio affuturæ pau lo post melioris constantiorisque valetudinis. Postremo denique multitudo omnis falsam de quartana febri conceptā opinionem abjiciat, & doctorum chorus meam sententiam tanquam verissimā suis calculis approbet. Quod ubi fiet, arbitrabor & recte à me operam positam in scri bendo fuisse, & magnum me præmium industriae ac laboris consecutum.

JACOBI GUTHERIE
TIRESIAS,
SEV
CÆCITATIS
ENCOMIUM.

IACOBI GUTHERIL
TIRESIAS,
S E V
CÆCITATIS
ENCOMIVM.

DE ORBITATE toleranda cum ad Annam Robertum singulari prudentia virum nuper scriberē, Amplissime BRULARTI, is exigui laboris fructus mihi uberrimus fuit, quod perulgata illa consolatio tuo sit judicio comprobata. In hac officiū mei ratione, duo potissimum præstare conatus sum: & Roberti prudentiam ē filii optimi tumulo redivivam excitare, & Choartii in adversis & prosperis casibus sapientiam collaudare. Otium deinde moderatum atque honestum nactus, cum libros de jure Manium absoluissem, & ad Officia Domus Augustæ pergerem, in medio ipso opere restiti, temporum tristitia perturbatus, quæ ingenij acumen ad levioris studii genus retunderet. Quare cum in Homerī Tiresiam forte incidisset, quem nobis fuxit apud inferos solum sapere, ceteros umbra-